Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051800039

39

Nº 92, terça-feira, 18 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 700, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora MARIA DO CARMO COSTA SILVA, matrícula SIAPE
n.º 1453144, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, da atribuição de
substituta legal do Cargo de Direção CD-04, de Diretora do Departamento de
Acompanhamento e Avaliação da Pós-Graduação junto a PROPESP/UFAM, a partir de
11/05/2021.

Art. 2º - Nomear a servidora HELENMARA OLIVEIRA DE ALMEIDA LIMA,
matrícula SIAPE n.º 3120550, ocupante do cargo de Administrador, para a atribuição de
substituta legal do Cargo de Direção CD-04, de Diretora do Departamento de
Acompanhamento e Avaliação da Pós-Graduação junto a PROPESP/UFAM.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 701, DE 17 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, na condição de titulares e
suplentes, para integrar a Comissão Permanente de Licitação - CPL da Universidade Federal
do Amazonas, a qual tem como função principal executar e conduzir os certames nas
modalidades previstas na Lei n°. 8.666/93, na Lei n°. 12.462/2011 e na Lei 14.133/21:

PRESIDENTES E MEMBROS:
ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2148693
ANGÉLICA AGUIAR COSTA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2087736
ELDERLANDO NICOLINO LAMARÃO - PROADM
Matrícula SIAPE 1577967
STANLEY SOARES DE SOUZA - PROADM
Matrícula SIAPE nº 2193633
Art. 2º. Conceder autonomia aos membros da Comissão para revezarem suas

respectivas funções nos certames, ocorrendo o devido registro nos autos do processo.
Art. 3º. Definir que, na ausência de quaisquer dos titulares da Comissão, tal

vaga e/ou função poderá ser ajustada entre os demais membros, sem que isto altere os
poderes e delegações da Comissão, procedendo ao registro na Ata do Certame.

Art. 4º. Definir que a atuação dos membros desta Comissão Permanente de
Licitações dar-se-á de maneira solidária e em ampla e total consonância com as diretrizes
emoldadas nas normas e princípios que regem os procedimentos licitatórios.

Art. 5º. Determinar que a presente portaria terá sua vigência por um prazo de
01 (um) ano.

Art. 6º. Revogar Portaria GR nº 1290 de 24 de agosto de 2020.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 321, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Ceder, observado o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990,regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, a servidora JULIANA KELMY
MACÁRIO BARBOZA DAGUANO , Professora Adjunta IV, SIAPE 1903304, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, para exercer o
cargo comissionado de Coordenadora-Geral de Projetos e Serviços, DAS 101.4, junto ao
Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, por prazo indeterminado.
Processo nº 23006.07265/2021-17.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora,

mensalmente, ao órgão cedente.
Art. 4º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 323 - Art.1º Tornar sem efeito a Portaria nº 288, publicada no DOU nº 84,
de06/05/2021, Seção 2, página 32, que autorizou a contratação de Ricardo Luiz Chagas
Amorim, por motivo de desistência da vaga.

Art.2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei
nº 8.745/93, de JACQUELINE ASLAN SOUEN, 3º classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 72/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019,
Seção 3, página 88, homologado pelo Edital nº 100/2019, publicado no DOU nº 179,
de 16/09/2019, Seção 3, página 105, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo
período de 01 (um) ano. Área: Economia, subárea(s): Economia Brasileira e
Desenvolvimento Socioeconômico.

Nº 324 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de DANIELA THEUER LINKE, 2º classificado no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 71/2019, publicado no DOU nº 141, de 24/07/2019, Seção 3,
página 88, homologado pelo Edital nº 99/2019, publicado no DOU nº 179, de
16/09/2019, Seção 3, página 105, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(um) ano. Área: Economia, subárea(s): História Econômica Geral e História do
Pensamento Econômico.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.033, DE 14 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.007401/2021-31, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA DO SOCORRO NERI MEDEIROS DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 7760787, Identificação
Única nº 7607873, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior, Classe
C, Denominação Adjunto, Nível 04, Grupo/Cargo 705/001, Código de Vaga nº 678788,
lotada no Centro de Educação Letras e Artes, com fundamento no Art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 674, DE 14 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento desta Universidade, e
tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 21/2021 - CCLFRAN, de
26/04/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor OLACI DA COSTA CARVALHO, matrícula SIAPE
2432236, ocupante do cargo efetivo de professor do magistério superior, da função de
Coordenador do Curso de Letras Português/Francês - CCLFRAN, FUC - 01.

Art. 2º - Designar o servidor ANTONIO ALMIR SILVA GOMES, matrícula SIAPE
1885813, ocupante do cargo efetivo de professor do magistério superior, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Letras Português/Francês - CCLFRAN, FUC - 01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 403, DE 17 DE MAIO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de
fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de
fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS,
Matrícula/SIAPE nº 1623177, Assistente em Administração, para substituir o Coordenador
do Centro de Seleção - CCS/Reitoria (CD-4), Nelson Tsuji Junior, nos casos de afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 699 de 03 de julho de 2019, da Reitora Pro
Tempore.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 203, DE 13 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que consta no processo nº
23115.23115.010985/2021-22; resolve:

Declarar NEUDO LOPES VIANA, CPF nº 025.384.903-91, matrícula SIAPE nº
405498, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela Portaria nº
012/1996-GAB/REIT, publicada no DOU de 13.03.1996, ISENTO(A) do desconto compulsório
a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 22.01.2021, conforme o Laudo
Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 051.230/2021, emitido em 12.05.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 207, DE 17 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.012569/2021-69, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ALEXANDRE JORDAO BAPTISTA, CPF 895.608.507-25,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1566965, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Coordenador de Curso de Pós-
Graduação do(a) PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE - MESTRADO PROFISSIONAL
EM FILOSOFIA/CCH, de 05 de maio de 2021 a 31 de julho de 2021, em caráter pro
tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 208, DE 17 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.012572/2021-82, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) TANIA CRISTINA COSTA RIBEIRO, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 3125273, da Função
Comissionada, FUC-01, de Coordenadora de Curso de Graduação do(a) COORDENAÇÃO DO
CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO/CCH, a contar de 01 de junho de 2021.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) processo nº
23115.012572/2021-82, resolve:

Designar (o)a servidor(a) JURANDIR EDUARDO PEREIRA JUNIOR, CPF
030.923.473-58, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE n.º 2340432, para exercer a Função Comissionada, FUC-01, de Coordenador de Curso
de Graduação do(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO/CCH, a
contar de 01 de junho de 2021.

NATALINO SALGADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-18T02:13:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial